47. Huguccio, *Summa*, D.34 c.18, v. *nichil autem supra*: '... Set numquid episcopi possunt dispensare in bigamo uel uidue marito? Credo quod non, arg. di. Non confidat (c.59). Quare ergo Martinus dicit 'nichil supra'? Cum pape non possit legem imponere, subditis frustra talis lex imponeretur nisi et ipsi possent in tali casu dispensare. Ideo dicunt quidam quod episcopi in hoc casu possunt dispensare....'

48. Huguccio (continued): 'Set potest dici quod Martinus non imponit legem apostolicis, set ostendit quid deceat et quid ipse sibi licere uult et consultit ut et alii idem obseruent, set non cogit....'

49. Alanus, *Apparatus*, D.34 c.18, v. *necessitas*: '... set in hoc casu soli pape licet dispensare, arg. di. xxxii. De illo (c.4), di. l. Non confidat (c.59)...'; *Appar. Ecce uicit leo*, eod. v. *si bigamus fuerit*: 'Ecce cum bigamo hic papa dispensat. Set numquid posset hoc simplex episcopus? Quamuis quidam concesserint, dicimus

canon as a guide for bishops found defenders in Richard de Mores (Ricardus Anglicus) and Bernard of Compostella.<sup>50</sup> The leading decretalist of the early thirteenth century, Tancred, sought to strengthen it by the observation that bishops are expressly allowed to dispense from other precepts of the Pauline rule, to wit, in irregularities arising from minor crimes. Such dispensations, he said, are only *praeter*, not *contra apostolum*;<sup>51</sup> or, as others put it more bluntly, the Apostle has only forbidden to ordain, not to dispense from his prohibition.<sup>52</sup> But against all these arguments the dominant, stricter view

quod non, ut l. di. Non confidat. . . ; *Glossa Valentian.* i Comp. i.13.3, v. priuari: '... dico quod reuera solus papa potest dispensare . . . , episcopus simplex non potest dispensare ut fiat subdiaconus. . . .' For *Apparatus Materia auctoris* see n. 50; for Raymond of Peñafort and later authors, nn. 52ff.

50. Ricardus Anglicus, *Appar.* i Comp. i.13.3, v. priuari: 'infra xxxiiii. di. Lector contra. Solutio: ibi ostendit Martinus quid liceat pape aut quid aliis epis- copis, idest dispensando cum bigamo ad subdiaconatum, quod non est contra apostolum; usque ad diaconatum non posset ut michi per hoc capitulum uidetur, scil. ut statuat: sic dispensandum est. . . .' incorporated in Tancred's *Glossa ord.* i Comp. eod. v. dispensari ('supra xxxiiii.—sicut michi uidetur'), with siglum 'R.', and from there in the *Apparatus* of Vincentius, X i. 21.2 v. dispensare ('contra d. xxxiiii.—uidetur'), with siglum 't.' Uneasiness about Richard's opinion can be seen in the fact that the scribe of his *Apparatus* in the Avranches MS 149 wrote '... quid liceat pape, non quid aliis episcopis. . . ', and that the *Apparatus Materia auctoris*, which reproduces Richard up to the words '... dispensando cum bigamo,' continues (i Comp. i.13.3, v. priuari): 'quod contra apostolum non posset, ut uide- tur ex hoc capitulo. Pape ergo licet, alii non licet; uel tempore . . . (see n. 43 supra). Bernardus Compostellanus in *Glossa Palatina*, D.34 c.18, v. autem supra: 'Hic non ponit regulam successoribus iste Martinus, quia nec posset . . . , set epis- copis datur hic forma dispensandi cum bigamis. b.'

51. Tancred loc. cit., after repeating Richard's gloss, continues: 'Video enim quod apostolus prohibuit criminorum ordinari, ut xxv. di. § Nunc autem (p.c.3), et quod episcopis liceat dispensare cum criminosis, scil. cum adulteris et minoribus criminibus implicatis, infra de iudiciis, At si clerici (i Comp. ii.1.6; X ii.1.4), et non est contra apostolum set preter apostolum. Quidam tamen dicunt quod episcopis nullo modo dispensare licet cum bigamo. . . .' Vincentius, *Appar.* X i. 21.2, incor- porates (after Richard's gloss, n. 50 supra) the first part of this gloss, 'Video— preter apostolum' without siglum, and adds: 'et dico quod Martinus non potuit legem imponere successoribus: expressit enim quid liceat [leg. deceat?].'

52. Raymond of Peñafort, *Summa iuris canonici*, ii.5 de bigamis: '... Set quis poterit dispensare? Dicunt quidam quod episcopus, et hoc per illud uerbum 'ni- chil autem supra' positum in predicto cap. Lector. Non enim illud posset intelligi de papa, quia Martinus non poterat imponere legem successoribus. . . . Si obicias quod non licet contra apostolum episcopis dispensare, respondent quod non obstat, nam et apostolus dixit 'oportet ordinandos esse sine crimine,' et tamen episcopi dispensant in adulterio et in minoribus criminibus, ex.i. de iudic. At si [this refers to Tancred]. Item apostolus non prohibet dispensationem set de iure communi ostendit tales non esse promouendos. Alii dicunt, et forte uerius. . . ' (see n. 54); repeated almost *verbatim* in his *Summa de casibus*, iii.3 de big. §4. The argument, 'nec est contra apostolum, quia etsi prohibuit bigamum ordinari, non tamen cum eo prohibuit dispensari,' was later used by Goffredus de Trano for papal dispen- sation, *Summa*, tit. de big. i.21, n. 11.

could always invoke the new decretals of the contemporary popes:<sup>53</sup> however one might construe the canon *Lector* for the past, 'today' positive law clearly denied bishops the power of dispensing *in sacris*.<sup>54</sup> There were further intrinsic reasons, as Bernard of Parma pointed out in the *Glossa ordinaria* on Gregory IX's Decretals, why Tancred's argument from the analogy of delicts could not apply to the *defectus sacramenti*.<sup>55</sup>

53. In addition to the old canon D.50 c.59 *Non confidat* (Gelasius I, JK 636, c.4; see Huguccio, Alanus, etc. nn. 47, 49 *supra*), the decretals cited are chiefly: *Super eo* (cf. n. 39); Celestine III, *De bigamis autem*, JL 17162, 2 Comp. i.11.2 (X i.21.3) concerning the uncertain address see W. Holtzmann, 'Kanonistische Ergänzungen zur Italia Pontificia,' *Quellen und Forschungen aus Ital. Archiven* ... xxxviii (1958), No. 125; Innocent III, *Nuper* (n. 10 *supra*; the text in X i.21.4 should read: '... quod cum huiuscmodi clericis ... tamquam cum bigamis non licet dispensari'; Friedberg's '... quod, quum huiuscmodi ...?' (*Corp. iur. can.* ii.147) makes no sense, for *cum* is preposition, not conjunction—let alone the deplorable, 'classical' spelling 'quum' in a medieval text, against the MSS), and *A nobis fuit* (n. 42 *supra*).

54. *Appar. Ecce uicit leo*, D.34 c.18 (continued from n. 49): '... immo si dispensat debet deponi et ordinans et ordinatus, ut ex. de bigamis non ord. Super eo'; Albertus, *Appar. 2 Comp. i.11.2, v. admitti*: 'nec etiam ex dispensatione episcopi, secus pape, ut supra xxxiiii. di. Lector' (F. Gillmann, 'Magister Albertus Glossator der Comp. II,' *Archiv für kath. Kirchenrecht*, cv (1925), 142, quoting from Leipzig MS 983, fo. 64va); incorporated in Tancred, *Glossa ord. 2 Comp. eod.*: 'nec etiam per dispensationem episcopi, ut ex. iii. eod. tit. Nuper, secus per dispensationem domini pape, ut di. xxxiiii. Lector. a.' (cf. Gillmann, *loc. cit.*), and from there in Vincentius, *Apparatus X i.21.3*, with his own siglum 'Vinc.' (This gloss is rather incongruous: Celestine's decretal deals with bigamous priests, but Albert, citing D.34 c.18, obviously has subdeacons in mind.) Laurentius, objecting to Bernard of Compostella's opinion, *Glossa Palatina loc. cit.* (n. 50 *supra*): 'contra l. di. Non confidat: quod tamen hodie nouo iure eis interdictum est, ut ex. de big. c. ult. (1 Comp. i.13.3)'; also in the additions to Alanus of the Paris MS (cf. n. 41 *supra*), eod.: '... set nunquid alii, scil. episcopus, potest [sic] dispensare usque ad subdiaconatum ut hic dicitur? Non, quia prohibitum est, de big. c. ult. la.'; St. Raymond (continued from n. 52): 'Alii dicunt, et forte uerius, quod hodie non licet episcopis cum bigamo dispensare, quia ius expressum est quod eis prohibet dispensationem, ex. iii. de biga. Nuper. Ad idem facit ex. i. de biga. c. ult. et di. l. Si quis uiduam. . . .'; Ambrosius, *Summa tit. de bigamis*: '... Set numquid hic episcopus dispensabit? Nequaquam: non illa ratione quia apostolus prohibuit bigamum ordinari, licet id pro ratione assignetur infra eod. tit. Super eo, libro eodem. . . . Quod tamen aperte falsum est, dispensat enim in omnibus minoribus criminibus . . . ; set alia ratione, quia id expresse episcopis prohibitum est, ut ex. iii. eod. tit. Nuper a nobis'; Johannes de Petesella, *Summa tit. de bigamis* (X i.2.1): '... dicunt tamen quidam, et male, quod episcopi possunt usque ad subdiaconatum dispensare cum bigamo per cap. xxxiiii. di. Lector, quia dispensationem talium sibi Romanus pontifex reseruat, ut infra eod. Super eo'; Bernardus Parmensis, *Glossa ordinaria*, X i. 21. 2 v. *dispensare*: '... Quidam dicebant quod episcopi olim poterant dispensare cum bigamis . . . , quorum opinio reprobatur infra eod. Nuper et c. A nobis. . . .'